PAGE
2

01.10.2014 № 05-13/7603
РЕШЕНИЕ

01 октября 2014 г.                                                                                            г. Чебоксары

  Дело № 17-Р-2014
                     Резолютивная часть решения оглашена 30 сентября 2014 года.

                     Решение в полном объеме изготовлено  01 октября  2014 года.

          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

<…> - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

члены Комиссии:

<…> – начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

<…>  - ведущий специалист-эксперт отдела  контроля органов власти и рекламы;

рассмотрев дело № 17-Р-2014 по признакам нарушения части 7 статьи 5, пунктов 1, 2 части 2 статьи 28  Федерального закона «О рекламе» в рекламе  финансовых услуг, оказываемых КПКГ «КапитаЛ», распространявшейся в газете «PRO ГОРОД Чебоксары»,

в отсутствии   гражданки  Российской  Федерации <…>,

в отсутствии  заинтересованных  лиц – КПКГ «Капитал»,  <…>. и заявителя – НП   «Межрегиональный   центр  защиты    прав пайщиков  кредитных  кооперативов», надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

  В Чувашское УФАС России поступили  заявления  НП «Межрегиональный центр защиты прав пайщиков кредитных кооперативов», зарегистрированные от 25.02.2014 вх. № 05-13/1175,  от 17.03.20143 № 05-13/1687 о распространении  в газете «PRO ГОРОД Чебоксары»  от 08.02.2014, от 01.03.2014  рекламы КПКГ «Капитал» следующего содержания: «Кредитный потребительский кооператив граждан «КапитаЛ».  кpk.kapital@list.ru,  www.capital-21.ru. Поможем и приумножим! Выгодный вид сбережений от 50000 до 700000 руб., от 6 месяцев  до 3 лет*. 29 %. Принимаем сбережения. Выдаем займы от 2, 5 %. КПКГ «Капитал» является членом некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация кредитных потребительских кооперативов «Союзмикрофинанс». ОГРН 1132130001222 КПКГ «КапитаЛ», только для членов кооператива, подробности по телефонам. При досрочном расторжении договора процентная ставка рассчитывается по программе «До востребования», 6 % годовых. * Данный вид сбережений доступен каждому члену КПКГ «Капитал». Далее в рекламе следует указание адресов, телефонов кооператива.

          В силу пункта 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламой является  информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

          Рассматриваемая информация является рекламой, поскольку обладает всеми  квалифицирующими признаками рекламы.

  Объектом рекламирования явились не только непосредственно сами финансовые услуги, оказываемые КПКГ «КапитаЛ», а именно предоставление займов, но и сам кооператив.

  Ненадлежащей согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» признается реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

  В силу части 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются.

  Согласно пунктам 1, 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна: содержать гарантии или обещания в будущем эффективности деятельности (доходности вложений), в том числе основанные на реальных показателях в прошлом, если такая эффективность деятельности (доходность вложений) не может быть определена на момент заключения соответствующего договора; умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

  По смыслу данных норм запрещается доведение до потребителей рекламы обещаний, гарантий того, что вследствие предоставления ими в настоящем своих денежных средств рекламодателю, в будущем они получат деньги, материальные ценности, иной положительный эффект, если такой результат не может быть установлен на момент заключения договора.

  При этом обещаемый (гарантируемый) результат за предоставление им рекламодателю в настоящем денежных средств должен быть установлен уже при заключении договора.

  При наличии в рекламе услуги, связанной с привлечением сбережений, пользованием ими, хотя бы одного из условий, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся данной услугой лица, в ней следует указывать иные условия, которые влияют на фактическую сумму доходов.

  В рекламе КПКГ «Капитал» указаны гарантии (обещания) в будущем эффективности деятельности (доходности вложений), причем такая эффективность деятельности (доходность вложений) не может быть определена на момент заключения соответствующего договора, а также в рекламе умалчивалось об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица.

  Распространенная КПКГ «КапитаЛ» реклама нарушает требования пункта 1 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», поскольку обещает (гарантирует) потребителям рекламы получение ими в будущем определенной эффективности деятельности (доходности вложений) – 29 % годовых.

  Распространенная реклама финансовых услуг, предоставляемых КПКГ «КапитаЛ» направлена на формирование у потребителей желания ими воспользоваться, поэтому существенной является не только информация, привлекательная для потребителя, но и информация, способная обмануть ожидания, сформированные у потребителей такой рекламы.

  Исходя из характера деятельности кооператива, фактически обеспечивающей доходность, заявленная в рекламе эффективность деятельности (доходность вложений) под 29 % годовых не может быть определена на момент заключения соответствующего договора.

  Следовательно, реклама финансовой услуги, предоставляемой кооперативом, не может сопровождаться гарантиями или обещаниями в будущем эффективности деятельности (доходности вложений), в том числе основанными на реальных показателях в прошлом.

  В соответствии с действующим законодательством кооператива членство в кооперативе возникает после уплаты обязательного паевого взноса на основании решения правления кооператива со дня внесения соответствующей записи в реестр членов кооператива. При вступлении в кооператив должен вноситься вступительный взнос на покрытие расходов, связанных со вступлением в кооператив. Также каждый член кооператива должен вносить обязательный паевой взнос. Кроме обязательного паевого взноса член кооператива может вносить добровольные паевые взносы, дополнительные взносы - вносимые в случае необходимости покрытия убытков кооператива, и компенсационные взносы, уплачиваемые членами кооператива пропорционально объемам, срокам и интенсивности пользования средствами фонда финансовой взаимопомощи. Компенсационные взносы являются источником компенсационных выплат по сбережениям членов кооператива. Каждый член кооператива должен вносить членский взнос на покрытие расходов кооператива и формирование целевых фондов кооператива пропорционально объему, срокам и интенсивности потребления каждым членом кооператива услуг финансовой взаимопомощи. Нормативы оплаты членских, компенсационных и дополнительных взносов определяются правлением кооператива. Положением о порядке формирования и использования денежных средств кооператива, утверждаемым общим собранием, могут предусматриваться иные взносы.

Таким образом, предоставление гражданам рекламируемой финансовой услуги, связанной со вступлением в кооператив, предполагает внесение гражданами определенных взносов. Внесение таких взносов, срок передачи личных сбережений - условия предоставления рекламируемых услуг, влияющие на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, а также на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица.

  Распространенная  КПКГ «КапитаЛ» реклама по привлечению денежных средств граждан, нарушает также требования пункта 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», поскольку в ней указан размер процентов под которые привлекаются сбережения, но умалчивается об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут такие лица.

  В силу части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации, и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

          Реклама формирует интерес к товару или услуге и направлена на формирование у потребителей желания ею воспользоваться. Поэтому существенной является информация, способная обмануть ожидания, сформированные у потребителя такой рекламой. Отсутствие в рекламе существенной части информации приводит к искажению рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемым товаром или видом услуг.

          По смыслу части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» требуется непосредственно в рекламе привести отсутствующую часть существенной информации о товаре, условиях его приобретения или использования, если приведенные в рекламе сведения, ввиду их недостаточности, порождают заблуждение потребителей рекламы. И доведение до всеобщего сведения неопределенного круга лиц существенной информации должно осуществлять способами и в форме, которые позволяют каждому из круга неопределенных лиц воспринимать существенную информацию наравне с иными привлекательными для потребителей сведениями.

В нарушение части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе КПКГ «КапитаЛ» отражены только привлекательные для потенциального потребителя рекламы условия приема сбережений под 29 % годовых.  При этом вследствие мелкого шрифта и особенностей расположения для прочтения и восприятия недоступна также следующая информация: «Только для членов кооператива».

Прочитать данную информацию возможно только при значительном приближении текста и нахождении такого текста на уровне глаз, предварительно повернув текст рекламы.

  Формальное присутствие в рекламе условия привлечения сбережений только пайщиков кооператива,  напечатанных мелким шрифтом, не позволяет потребителю воспринимать данные сведения и соответственно не может рассматриваться как их фактическое наличие, поскольку может ввести потребителей рекламы в заблуждение относительно стоимости предлагаемой услуги и возможности ее получения.

  Согласно пункту 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

  Согласно договору от 03.02.2014 № 26, заключенному между <…> и <…>  на размещение рекламы в газете «PRO ГОРОД Чебоксары», рекламодателем является гражданка Российской Федерации  <…>.

          В соответствии с частью   6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных частями 2 - 8  статьи 5, статьей 28  настоящего Федерального закона.

          В соответствии с  пунктом 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе, вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          В связи с тем, что в материалах дела имеется газета от 09.08.2014 № 32 (207), подтверждающая  прекращение нарушения законодательства о рекламе, Комиссия не считает необходимым выдать ей предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.

          Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федерального  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать ненадлежащей рекламу финансовых услуг, распространенную в газете «PRO ГОРОД Чебоксары»  от 08.02.2014, от 01.03.2014,  поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 5, пунктов 1, 2 части 2 статьи 28  Федерального закона  «О рекламе».

          2. Не выдавать гражданке Российской Федерации <…> предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                  <…>
Члены Комиссии                                                                                              <…>

                                                                                                                           <…>